Grupo de Ensino, Pesquisa e Popularização da Astronomia e Astrofísica

1

RESOLUÇÃO N° 01/2016/GEPPAA, de 17 de maio de 2016

Dispõe sobre a realização de Processo Seletivo para

provimento de cargos no Grupo de Ensino, Pesquisa e

Popularização da Astronomia e Astrofísica.

O PRESIDENTE DO GRUPO DE ENSINO, PESQUISA E POPULARIZAÇÃO DA

ASTRONOMIA E ASTROFÍSICA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO

INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso das atribuições

legais, considerando o Regimento Interno do Grupo de Ensino, Pesquisa e

Popularização da Astronomia e Astrofísica, de 16 de maio de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º. O ingresso de membros no Grupo de Ensino, Pesquisa e

Popularização da Astronomia e Astrofísica, far-se-á mediante Processo Seletivo, e

passa a ser regido pelos dispositivos constantes da presente Resolução.

DA ADMISSÃO DE ASSOCIADOS AO GEPPAA

Art. 2º. É requisito mínimo para ingresso no GEPPAA possuir interesse

em ensino, pesquisa e extensão da Astronomia e da Astrofísica, em níveis básico,

médio e superior, que visem à aprendizagem, à produção do conhecimento, à

Grupo de Ensino, Pesquisa e Popularização da Astronomia e Astrofísica

2

ampliação e socialização do saber, à difusão de conquistas e benefícios resultantes

do desenvolvimento da Astronomia e da Astrofísica.

DO EDITAL

Art. 3º. O Setor com interesse na realização de Processo Seletivo para

provimento de cargos deverá encaminhar à Administração do Grupo as informações

necessárias para a elaboração de Editais que enviará o Edital para apreciação da

Presidência do Grupo que então autorizará ou não a abertura do instrumento.

§ 1º A Secretaria do GEPPAA providenciará a publicação do Edital, no

Quadro de Avisos do GEPPAA, com antecedência mínima de 5 (cinco) dias da

realização das inscrições, devendo observar as exigências estabelecidas nesta

Resolução, sem prejuízo do atendimento às excepcionalidades e às normas em

vigor na época da abertura da chamada.

§ 2º A alteração de qualquer dispositivo do Edital deverá ser,

igualmente, publicada no Quadro de Avisos do GEPPAA.

Art. 4º. Constarão no Edital as regras, parâmetros e informações

exigidos pelo Regimento Interno do Grupo de Ensino, Pesquisa e Popularização

da Astronomia e Astrofísica (GEPPAA), obedecendo aos princípios da legalidade,

impessoalidade, moralidade e publicidade.

DA INSCRIÇÃO

Grupo de Ensino, Pesquisa e Popularização da Astronomia e Astrofísica

3

Art. 5º. A inscrição em Processo Seletivo deverá ser solicitada ao(à)

Presidente(a) do GEPPAA, mediante requerimento, indicando (se houver interesse)

o setor que almeja se agregar, obedecido o prazo previsto no Edital.

Art. 6º. No ato da inscrição no Processo Seletivo, o(a) candidato(a)

deverá apresentar:

I. Requerimento de Inclusão de Membro no GEPPAA solicitando

sua inclusão;

II. Documento de identificação com fotografia;

III. Outros documentos especificados no Edital.

§ 1º Não será aceita, em qualquer hipótese, a realização de inscrição

condicional, nem a entrega ou juntada dos documentos mencionados nos incisos

deste Artigo, após o prazo fixado para inscrição.

§ 2º O(A) candidato(a) será responsável por qualquer erro ou omissão

e pelas informações prestadas no ato da inscrição.

§ 3º É de responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar as

publicações no Quadro de Avisos do GEPPAA e no endereço eletrônico fornecido no

ato da inscrição.

§ 4º Caso o último dia do prazo de inscrição ocorra no sábado,

domingo ou feriado, a data será prorrogada para o primeiro dia útil subsequente.

Grupo de Ensino, Pesquisa e Popularização da Astronomia e Astrofísica

4

Art. 7º. Finalizado o prazo das inscrições e não havendo inscritos, as

inscrições poderão ser reiniciadas, cabendo à Presidência do GEPPAA decidir pela

prorrogação das inscrições, ou pela abertura de um novo Edital.

Art. 8º. No prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, contados da data

imediatamente posterior ao dia do encerramento das inscrições, os requerimentos de

inclusão de membros deverão ser apreciados pelo(a) Presidente(a) do Grupo e será

divulgada a homologação ou não da inscrição no endereço eletrônico fornecido

pelo(a) candidato(a) e fixado no quadro de avisos do GEPPAA.

Parágrafo único. No caso de indeferimento de alguma etapa no

Processo Seletivo, o(a) candidato(a) poderá interpor recurso à Presidência do

GEPPAA, no prazo de 03 (três) dias úteis, improrrogáveis, contados da data

imediatamente posterior à data da divulgação dos resultados no endereço eletrônico

do(a) candidato(a) e no quadro de avisos do GEPPAA.

DA COMISSÃO AVALIADORA

Art. 9º. A Comissão Avaliadora será designada pelo(a) Presidente(a)

do Grupo para a realização da Entrevista e deverá ser composta por 3 (três)

membros titulares (preferencialmente chefe de setores) e 2 (dois) membros

suplentes.

Grupo de Ensino, Pesquisa e Popularização da Astronomia e Astrofísica

5

§ 1º A Comissão Avaliadora contará com um membro que exercerá as

funções de secretário(a), sendo pertencente exclusivamente ao setor da Secretaria

do GEPPAA.

§ 2º Os nomes da Comissão Avaliadora, após designada pelo(a)

Presidente(a) do Grupo, deverão ser enviados para o endereço eletrônico do(a)

candidato(a) e fixado no Quadro de Avisos do GEPPAA.

Art. 10º. Na composição da Comissão Avaliadora do Processo

Seletivo, deve ser obedecido que estará impedido o membro que tiver parentesco

consanguíneo, amizade muito próxima, inimizade notória, ou relacionamento

amoroso com algum dos(as) candidatos(as) inscritos(as).

Art. 11º. O(A) candidato(a) poderá requerer ao(à) Presidente(a) do

GEPPAA a impugnação de qualquer membro de uma Comissão Avaliadora do

Processo Seletivo, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da

divulgação de sua composição, alegando algum dos motivos expressos no art. 10º,

ciente de que sua solicitação será aceita se e somente se sua fundamentação for

devidamente comprovada.

Parágrafo único. Na ocorrência comprovada de qualquer uma das

hipóteses citadas no art. 10º, o(a) Presidente(a) do Grupo deverá proceder a

substituição imediata do(a) impedido(a) para que seja assegurado a regular

continuidade do processo seletivo.

Grupo de Ensino, Pesquisa e Popularização da Astronomia e Astrofísica

6

DAS PROVAS

Art. 12º. O Processo Seletivo para entrada de membros no GEPPAA,

consistirá das seguintes etapas:

I- Requerimento de Inclusão de Membro no GEPPAA, de

caráter eliminatório;

II- Entrevista, de caráter eliminatório e classificatório.

§ 1º A realização das provas obedecerá à sequência dos incisos I e II

deste artigo.

§ 2º Somente poderá submeter-se à prova subsequente o(a)

candidato(a) que for aprovado(a) na etapa anterior.

§ 3º Na realização da Entrevista, será considerado imediatamente

eliminado(a) o(a) candidato(a) que obtiver média aritmética inferior à 7,0 (sete),

computadas de 03 (três) notas atribuídas, uma de cada membro da Comissão

Avaliadora.

§ 4º O(A) candidato(a) que não comparecer a Entrevista estará

automaticamente eliminado(a) do Processo Seletivo.

Art. 13º. Serão públicas as Entrevistas com os(as) candidatos(as),

sendo vedadas aos(as) concorrentes, mesmo aos(as) eliminados(as) na etapa

anterior, assistir à realização da Entrevista dos(as) demais.

Grupo de Ensino, Pesquisa e Popularização da Astronomia e Astrofísica

7

DO REQUERIMENTO DE INCLUSÃO

Art. 14º. O Requerimento de Inclusão de Membro no GEPPAA, de

caráter eliminatório, é único para todos(as) os(as) candidatos(as).

Art. 15º. O preenchimento deste requerimento será realizado

juntamente com o preenchimento do Formulário de Inscrição, e deverá ser

acompanhado preferencialmente por pelo menos um dos Chefes de Setor do

GEPPAA.

§ 1º No prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da data

imediatamente posterior ao dia do encerramento das inscrições, os requerimentos de

inclusão de membros deverão ser apreciados pelo(a) Presidente(a) do Grupo e será

divulgado o resultado provisório da inscrição no endereço eletrônico fornecido

pelo(a) candidato(a) e fixado no Quadro de Avisos do GEPPAA.

§ 2º O preenchimento do requerimento só poderá ocorrer após 5

(cinco) dias corridos da data de publicação do Edital no Quadro de Avisos do

GEPPAA.

Art. 16º. No caso de indeferimento do Requerimento de Inclusão de

Membro no GEPPAA, o(a) candidato(a) poderá interpor recurso à Presidência do

Grupo, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, improrrogáveis, contados a partir da

data imediatamente posterior à data da divulgação dos requerimentos deferidos e

indeferidos no endereço eletrônico do(a) candidato(a) e no Quadro de Avisos do

GEPPAA.

Grupo de Ensino, Pesquisa e Popularização da Astronomia e Astrofísica

8

Art. 17º. A lista final de candidatos(as) com requerimento deferido ou

indeferido será encaminhada para o endereço eletrônico dos(as) candidatos(as)

fornecido no ato da inscrição em até 02 (dois) dias úteis imediatamente após o último

dia do prazo de solicitação de recurso, sendo também fixada no Quadro de Avisos

do GEPPAA.

DA ENTREVISTA

Art. 18º. A Entrevista é de caráter eliminatório e classificatório, tendo

como objetivo especificar/acrescentar informações quanto à motivação do(a)

candidato(a), avaliando-o(-a), visando prover um quadro mais completo (quantitativo

e qualitativo) das competências necessárias à investidura no Grupo.

Art. 19º. A Entrevista terá duração máxima de 30 (trinta) minutos,

improrrogáveis, ficando excluído(a) da seleção o(a) candidato(a) que não estiver

presente no local e momento estabelecido.

Art. 20º. Ao ser chamado(a) para a Entrevista, cada candidato(a)

deverá assinar a Lista de Presença.

Art. 21º. O candidato deverá se apresentar na Entrevista, munido de

documento de identificação pessoal com fotografia, sendo-lhe proibido utilizar

qualquer material bibliográfico ou anotações pessoais e portar equipamentos

eletrônicos (telefone celular, BIP, relógio do tipo Data Bank, walkman, agenda

Grupo de Ensino, Pesquisa e Popularização da Astronomia e Astrofísica

9

eletrônica, notebook, palm top, receptor, gravador, calculadora, pager, aparelhos de

rádio transmissão ou similares), salvo expresso autorização do(a) Presidente(a), que

neste caso, deverá ser válido para todos(as) os(as) candidatos(as).

Art. 22º. Os membros da Comissão Avaliadora do Processo Seletivo

atribuirão à Entrevista de cada candidato(a), individualmente, notas de 0,0 (zero) à

10,0 (dez), com uma casa decimal, levando em consideração os seguintes critérios:

I- Domínio satisfatório do conteúdo (máximo 2,0 pontos);

II- Motivação (máximo 2,5 pontos);

III- Criatividade e clareza nas falas (máximo 2,5 pontos);

IV- Capacidade argumentativa e comunicativa (máximo 2,0 pontos);

V- Utilização do tempo (máximo 1,0 ponto).

Parágrafo único. Os conteúdos da Entrevista versarão sobre

conhecimentos elementares de Astronomia e Astrofísica e questionamentos que

avalie a motivação do(a) candidato(a).

Art. 23º. A lista contendo as notas dos(as) candidatos(as) na Entrevista

deverá ser divulgada pela Comissão Avaliadora, no prazo máximo de 03 (três) dias

úteis após a realização da última Entrevista, via endereço eletrônico dos(as)

candidatos(as) e fixada no Quadro de Avisos do GEPPAA.

Art. 24º. Somente caberá recurso à Presidência do GEPPAA contra

qualquer ato praticado pela Comissão Avaliadora quando na realização da

Entrevista, no prazo de 03 (três) dias úteis, improrrogáveis, contados a partir da data

Grupo de Ensino, Pesquisa e Popularização da Astronomia e Astrofísica

10

imediatamente posterior à data da divulgação dos resultados das entrevistas no

endereço eletrônico dos(as) candidatos(as) e no Quadro de Avisos do GEPPAA.

Art. 25º. Decorrido o prazo de 02 (dois) dias úteis imediatamente após

o último dia do prazo de solicitação de recursos, será encaminhado a lista de

candidatos(as) com o resultado do recurso para o endereço eletrônico dos(as)

candidatos(as) e fixado no Quadro de Avisos do GEPPAA.

Parágrafo único. Para os(as) candidatos(as) com recurso aprovado

será determinado um cronograma para uma segunda entrevista exclusivamente com

o(a) Presidente(a), sendo então divulgados no endereço eletrônico dos(as)

candidatos(as) em questão, e fixados no Quadro de Avisos do GEPPAA.

Art. 26º. A lista final contendo as notas dos(as) candidatos(as) na

Entrevista será encaminhada para o endereço eletrônico dos(as) candidatos(as)

fornecido no ato da inscrição após 02 (dois) dias úteis, sendo também fixada no

Quadro de Avisos do GEPPAA.

DO JULGAMENTO DO PROCESSO SELETIVO

Art. 27º. Caberá ao(à) secretário(a) do Processo Seletivo extrair a

média aritmética simples (média final) das notas atribuídas a cada candidato(a),

considerando uma casa decimal.

Grupo de Ensino, Pesquisa e Popularização da Astronomia e Astrofísica

11

Art. 28º. Caberá ao(à) Secretário(a) do Processo Seletivo classificar

os(as) candidatos(as) pela ordem decrescente das médias apuradas, devendo o(a)

próprio(a) decidir a classificação, em caso de empate, nos termos do artigo 29.

DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

Art. 29º. Ocorrendo empate entre candidatos(as), o desempate será

dado, sucessivamente, nesta ordem:

I- Candidato(a) com idade igual ao superior a 60 (sessenta) anos,

de acordo com a lei 10.741/2003 do Estatuto do Idoso;

II- Candidato(a) com idade menor que 60 (sessenta) anos, mas

mais velho entre os(as) empatados(as);

III- Candidato(a) que obteve a maior nota do Avaliador 1;

IV- Candidato(a) que obteve a maior nota do Avaliador 2;

V- Candidato(a) que obteve a maior nota do Avaliador 3;

VI- Ordem de inscrição.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 30º. O resultado final do Processo Seletivo, depois de exauridos

todos os prazos recursais administrativos, será homologado pelo(a) Presidente(a) do

GEPPAA, enviado para o endereço eletrônico fornecido pelo(a) candidato(a) e fixado

no Quadro de Avisos do GEPPAA.

Grupo de Ensino, Pesquisa e Popularização da Astronomia e Astrofísica

12

Art. 31º. Os(as) candidatos(as) aprovados(as) deverão entrar em total

atividade no GEPPAA no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, contados a

partir da data do resultado final do Processo Seletivo.

Art. 32º. Os(as) candidatos(as) aprovados(as) deverão assinar o

Termo de Ciência, Responsabilidade e Compromisso antes de se efetivarem no

Grupo.

Art. 33º. Os casos omissos serão decididos pelo(a) Presidente(a) do

Grupo de Ensino, Pesquisa e Popularização da Astronomia e Astrofísica.

Art. 34º. Esta Resolução entra em vigor a partir de sua aprovação.

Presidência do Grupo de Ensino, Pesquisa e Popularização da

Astronomia e Astrofísica.

                                                                                         Acarape, 17 de maio de 2016

______________________________________________

Presidente do Grupo de Ensino, Pesquisa e Popularização da Astronomia e

Astrofísica – GEPPAA